

浙江大立科技股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人庞惠民、主管会计工作负责人刘晓松及会计机构负责人(会计主管人员)赵英声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动 (%)
总资产 (元)	552,451,675.19	557,927,507.33	-0.98%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	373,543,142.44	369,594,086.69	1.07%
股本 (股)	100,000,000.00	100,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	3.74	3.70	1.08%
	本报告期	上年同期	增减变动 (%)
营业总收入 (元)	34,875,714.52	20,136,963.39	73.19%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	3,949,055.75	2,811,241.24	40.47%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-8,238,130.40	-11,274,485.55	-26.93%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.08	-0.11	-27.27%
基本每股收益 (元/股)	0.04	0.03	33.33%
稀释每股收益 (元/股)	0.04	0.03	33.33%
加权平均净资产收益率 (%)	1.06%	0.84%	0.22%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	0.93%	0.59%	0.34%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	564,392.90
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	19,059.26
所得税影响额	-87,518.12
合计	495,934.04

对重要非经常性损益项目的说明

公司非经常性损益主要为计入当期损益的政府补助，为收到的政府部门拨付的项目研发经费和专项资助。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	5,231	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
浙报传媒控股集团有限公司	7,779,169	人民币普通股
中国工商银行－汇添富均衡增长股票型证券投资基金	4,273,669	人民币普通股
中国工商银行－汇添富成长焦点股票型证券投资基金	2,677,942	人民币普通股
融通新蓝筹证券投资基金	1,692,508	人民币普通股
章佳欢	1,559,664	人民币普通股
中国工商银行－广发稳健增长证券投资基金	1,296,000	人民币普通股
交通银行－建信优势动力股票型证券投资基金	1,163,930	人民币普通股
中国工商银行－汇添富价值精选股票型证券投资基金	897,606	人民币普通股
中国工商银行－汇添富优势精选混合型证券投资基金	849,929	人民币普通股
中国建设银行－汇丰晋信中小盘股票型证券投资基金	840,194	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1. 报告期末，资产负债表项目发生变化的主要原因：</p> <p>(1) 应收票据期末数比期初数减少 140.00 万元，系因期初应收票据于本期背书转让所致。</p> <p>(2) 预付账款期末数比期初数增加 657.80 万元、增长 73.52%，系因期末原材料采购预付款项增加以及支付设备采购预付款增加所致。</p> <p>(3) 应付职工薪酬期末数比期初数减少 155.49 万元、减少 54.18%，系因期初计提的 2009 年度年终奖金于本报告期内发放所致。</p> <p>(4) 应交税费期末数比期初数减少 751.07 万元，系因本期清缴上年度企业所得税及应交增值税留抵进项税额增加所致。</p> <p>(5) 其他应付款期末数比期初数减少 158.61 万元、减少 86.88%，系因工程项目结算退还工程商保证金所致。</p> <p>(6) 其他非流动负债期末数比期初数增加 585.56 万元、增长 52.55%，系因本期收到政府资助增加所致。</p> <p>2. 报告期内，利润表项目发生变化的主要原因：</p> <p>(1) 营业收入本期数比上年同期增加 1,473.88 万元、增长 73.19%，主要系因上年同期受宏观经济影响，客户采购需求推延，自 2009 年下半年度起，随着经济回暖，公司业务逐步恢复稳步增长态势。与之相应，营业成本本期数亦较上年同期增加 1,008.66 万元、增长 97.01%。</p> <p>(2) 销售费用本期数比上年同期减少 163.05 万元、减少 32.22%，主要系因上年同期展会费等营销费用较多所致。</p> <p>(3) 财务费用本期数比上年同期增加 330.02 万元，主要系因上年同期募集资金存款利息收入较多所致。</p>
--

3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

<p>1. 公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况。</p> <p>2. 经 2010 年 3 月 18 日公司第二届第八次董事会审议通过《2009 年度利润分配预案》，向全体股东按每 10 股分配现金红利 1.00 元（含税）。本方案已于 2010 年 4 月 15 日召开的公司 2009 年年度股东大会审议通过。</p>

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用
股份限售承诺	发行前股东	本公司控股股东、实际控制人庞惠民及自然人股东姜利军、范少华承诺：自公司股票在证券交易所上市交易之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其持有的股份，也不由公司回购其持有的股份。本公司其他发行前股东承诺：自公司股票在证券交易所上市交易之日起一年内，不转让或委托他人管理其持有的本公司股份。公司董事、监事、高级管理人员庞惠民、章佳欢、周进、阎喜魁、石建道、刘晓松承诺：其持有的本公司股份在任职期间每年转让的股份不超过其持有本公司股份总数的 25%；离职后半年内，不转让其所持有的本公司股份；自申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股票数量占所持本公司股票总数的比例不超过 50%。公司所有发行前股东承诺：于 2007 年因未分配利润送股、资本公积转增股本而新增的股份，自持有新增股份之日起 36 个月内，不转让其持有的该部分股份。	履行中
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	发行前股东	1. 发行前股东股份锁定承诺；2. 庞惠民先生、浙报传媒控股集团有限公司和章佳欢先生出具避免同业竞争承诺。	履行中
其他承诺（含追加承诺）	不适用	不适用	不适用

3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%	
	预计归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 20%~50%。	
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润：	12,357,613.41
业绩变动的原因说明	公司业务稳定增长，预计归属于母公司所有的净利润比上年同期增长 20%~50%。	

3.5 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：浙江大立科技股份有限公司

2010 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	102,757,164.28	102,757,164.28	128,165,069.19	128,165,069.19
结算备付金				

拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据			1,400,000.00	1,400,000.00
应收账款	98,672,944.85	98,672,944.85	115,302,812.99	115,302,812.99
预付款项	15,524,717.09	15,524,717.09	8,946,754.99	8,946,754.99
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	8,656,609.16	8,656,609.16	7,156,088.79	7,156,088.79
买入返售金融资产				
存货	208,661,408.11	208,661,408.11	177,829,559.07	177,829,559.07
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	434,272,843.49	434,272,843.49	438,800,285.03	438,800,285.03
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	1,003,442.79	1,003,442.79	1,074,411.86	1,074,411.86
投资性房地产	4,969,310.34	4,969,310.34	5,016,838.02	5,016,838.02
固定资产	79,185,497.90	79,185,497.90	80,393,023.66	80,393,023.66
在建工程	9,622,572.41	9,622,572.41	9,648,573.68	9,648,573.68
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	14,731,821.11	14,731,821.11	14,845,314.05	14,845,314.05
开发支出	6,316,861.78	6,316,861.78	5,655,507.29	5,655,507.29
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	2,349,325.37	2,349,325.37	2,493,553.74	2,493,553.74
其他非流动资产				
非流动资产合计	118,178,831.70	118,178,831.70	119,127,222.30	119,127,222.30
资产总计	552,451,675.19	552,451,675.19	557,927,507.33	557,927,507.33
流动负债：				
短期借款	125,000,000.00	125,000,000.00	135,000,000.00	135,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				

交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	33,664,904.70	33,664,904.70	28,328,279.04	28,328,279.04
预收款项	3,179,779.95	3,179,779.95	3,128,930.56	3,128,930.56
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	1,314,787.34	1,314,787.34	2,869,729.81	2,869,729.81
应交税费	-3,566,173.92	-3,566,173.92	3,944,563.10	3,944,563.10
应付利息	191,012.50	191,012.50	207,237.50	207,237.50
应付股利				
其他应付款	239,482.04	239,482.04	1,825,547.59	1,825,547.59
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	160,023,792.61	160,023,792.61	175,304,287.60	175,304,287.60
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	1,886,702.40	1,886,702.40	1,886,702.40	1,886,702.40
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	16,998,037.74	16,998,037.74	11,142,430.64	11,142,430.64
非流动负债合计	18,884,740.14	18,884,740.14	13,029,133.04	13,029,133.04
负债合计	178,908,532.75	178,908,532.75	188,333,420.64	188,333,420.64
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	100,000,000.00	100,000,000.00	100,000,000.00	100,000,000.00
资本公积	131,898,400.00	131,898,400.00	131,898,400.00	131,898,400.00
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	17,628,569.78	17,628,569.78	17,628,569.78	17,628,569.78
一般风险准备				
未分配利润	124,016,172.66	124,016,172.66	120,067,116.91	120,067,116.91
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	373,543,142.44	373,543,142.44	369,594,086.69	369,594,086.69
少数股东权益				
所有者权益合计	373,543,142.44	373,543,142.44	369,594,086.69	369,594,086.69
负债和所有者权益总计	552,451,675.19	552,451,675.19	557,927,507.33	557,927,507.33

4.2 利润表

编制单位：浙江大立科技股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	34,875,714.52	34,875,714.52	20,136,963.39	20,136,963.39
其中：营业收入	34,875,714.52	34,875,714.52	20,136,963.39	20,136,963.39
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	32,910,598.32	32,910,598.32	19,259,084.73	19,259,084.73
其中：营业成本	20,484,471.10	20,484,471.10	10,397,890.92	10,397,890.92
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	243,892.61	243,892.61	256,874.36	256,874.36
销售费用	3,430,378.03	3,430,378.03	5,060,898.52	5,060,898.52
管理费用	10,445,670.05	10,445,670.05	8,522,342.36	8,522,342.36
财务费用	-590,196.53	-590,196.53	-3,890,397.72	-3,890,397.72
资产减值损失	-1,103,616.94	-1,103,616.94	-1,088,523.71	-1,088,523.71
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	-70,969.07	-70,969.07	-483.46	-483.46
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-70,969.07	-70,969.07	-483.46	-483.46
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	1,894,147.13	1,894,147.13	877,395.20	877,395.20
加：营业外收入	2,599,555.17	2,599,555.17	2,110,847.91	2,110,847.91
减：营业外支出	33,625.72	33,625.72	38,956.12	38,956.12
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	4,460,076.58	4,460,076.58	2,949,286.99	2,949,286.99
减：所得税费用	511,020.83	511,020.83	138,045.75	138,045.75
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	3,949,055.75	3,949,055.75	2,811,241.24	2,811,241.24
归属于母公司所有者的净利润	3,949,055.75	3,949,055.75	2,811,241.24	2,811,241.24

少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.04	0.04	0.03	0.03
（二）稀释每股收益	0.04	0.04	0.03	0.03
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	3,949,055.75	3,949,055.75	2,811,241.24	2,811,241.24
归属于母公司所有者的综合收益总额	3,949,055.75	3,949,055.75	2,811,241.24	2,811,241.24
归属于少数股东的综合收益总额				

4.3 现金流量表

编制单位：浙江大立科技股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	57,108,381.59	57,108,381.59	30,374,780.41	30,374,780.41
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	3,070,968.53	3,070,968.53	1,309,477.98	1,309,477.98
收到其他与经营活动有关的现金	7,018,173.88	7,018,173.88	2,101,285.03	2,101,285.03
经营活动现金流入小计	67,197,524.00	67,197,524.00	33,785,543.42	33,785,543.42
购买商品、接受劳务支付的现金	50,543,933.24	50,543,933.24	26,204,503.09	26,204,503.09
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				

支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	10,574,571.71	10,574,571.71	10,157,154.68	10,157,154.68
支付的各项税费	6,401,256.38	6,401,256.38	2,603,109.86	2,603,109.86
支付其他与经营活动有关的现金	7,915,893.07	7,915,893.07	6,095,261.34	6,095,261.34
经营活动现金流出小计	75,435,654.40	75,435,654.40	45,060,028.97	45,060,028.97
经营活动产生的现金流量净额	-8,238,130.40	-8,238,130.40	-11,274,485.55	-11,274,485.55
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			98,000.00	98,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金	1,446,402.01	1,446,402.01	3,080,894.92	3,080,894.92
投资活动现金流入小计	1,446,402.01	1,446,402.01	3,178,894.92	3,178,894.92
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,888,212.49	6,888,212.49	5,529,766.60	5,529,766.60
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	6,888,212.49	6,888,212.49	5,529,766.60	5,529,766.60
投资活动产生的现金流量净额	-5,441,810.48	-5,441,810.48	-2,350,871.68	-2,350,871.68
三、筹资活动产生的现金流量:				
吸收投资收到的现金				
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金			43,000,000.00	43,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计			43,000,000.00	43,000,000.00
偿还债务支付的现金	10,000,000.00	10,000,000.00	62,866,660.30	62,866,660.30
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,739,718.25	1,739,718.25	1,706,451.67	1,706,451.67
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润				

支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	11,739,718.25	11,739,718.25	64,573,111.97	64,573,111.97
筹资活动产生的现金流量净额	-11,739,718.25	-11,739,718.25	-21,573,111.97	-21,573,111.97
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	11,754.22	11,754.22	21,661.58	21,661.58
五、现金及现金等价物净增加额	-25,407,904.91	-25,407,904.91	-35,176,807.62	-35,176,807.62
加：期初现金及现金等价物余额	128,165,069.19	128,165,069.19	165,064,672.83	165,064,672.83
六、期末现金及现金等价物余额	102,757,164.28	102,757,164.28	129,887,865.21	129,887,865.21

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计